
 
 
 
 
 
 
 
 

Календарный учебный график на 
2022/2023 учебный год по МОУ 

Новочеремшанской СШ. 
Приложение к основной 

образовательной программе. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ВЫПИСКА 
из протокола  заседания Педагогического совета 

МОУ Новочеремшанская СШ 
От 30 августа 2022 года, протокол №1 

Повестка дня: 
 
 Обсуждение  календарного учебного графика муниципального 
общеобразовательного  учреждения МОУ Новочеремшанская СШ 
на 2022-2023 учебный год. 
 
Слушали. Чиндяеву С.Н.., заместителя директора по УВР, которая 
ознакомила педагогический коллектив с   календарным учебным  графиком  
МОУ Новочеремшанская СШ. 
 на 2022-2023 учебный год. 
Решили:  
 Принять   календарный учебный   график  МОУ Новочеремшанская СШ. 
  на 2022-2023 учебный год. 
 
 Директор школы                                        Л.П. Бострикова 
Секретарь педсовета                                   Л.Н. Лагунова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИКАЗ 
 

01.09.2022 г.                                                                                    № 256    
 

с. Новочеремшанск 
 
 
Об утверждении  
календарного учебного 
графика МОУ 
Новочеремшанская  СШ на 
2022/2023учебный год 
 
В соответствии со ст. 30  Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
 Уставом общеобразовательного учреждения и в целях планомерной работы, 
четкой организации труда педагогического и ученического коллективов, 
стабильного функционирования образовательного учреждения 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1.  Утвердить календарный учебный график, на основе которого  
осуществляется образовательный процесс в общеобразовательном 
учреждении в 2022/2023 учебном году (ПРИЛОЖЕНИЕ № 1). 
2. Классным руководителям 1-11 классов,  довести до сведения всех 
участников образовательного процесса  календарный учебный график на 
2022/2023 учебный год. 
3.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
          Директор школы                          Л.П. Бострикова 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Муниципальное общеобразовательное учреждение 
Новочеремшанская средняя    школа имени Е.И. Столярова 

 
 Календарный учебный график 

на 2022-2023 учебный год 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
       Календарный учебный график МОУ Новочеремшанская СШ на 2022-
2023 учебный год является одним из основных документов, 
регламентирующих организацию образовательного процесса. 
Нормативную базу календарного учебного графика общеобразовательного 
учреждения составляют: 
-   Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации». 
 - «Санитарно-эпидемиологические   требования    к  условиям  и 
организации обучения   в образовательных   учреждениях», СанПиН 
2.4.2.2821-10. 
- Устав Муниципального образовательного учреждения Новочеремшанская 
средняя  школа им. Е.И. Столярова.  
-   Лицензии на ведение образовательной деятельности   
- Решение    Педагогического    совета    Муниципального 
общеобразовательного учреждения Новочеремшанская средняя   школа  
имени Е.И Столярова (протокол № 1 от 28.08.2021г.). 
      Письмо  Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области 
«Об организации  образовательной деятельности в  2022-2023 учебном  
году»  . 
 
 Календарный учебный график обсуждается и принимается 
Педагогическим советом школы, утверждается приказом директора 
учреждения. Изменения в  календарный учебный график вносятся приказом 
директора по согласованию с Педагогическим советом учреждения . 
       Календарный учебный график Муниципального 
общеобразовательного учреждения учитывает в полном объеме 
возрастные психофизиологические особенности учащихся и отвечает 
требованиям охраны их жизни и здоровья. 
Продолжительность учебного года  составляет не менее 34 учебных недель 
без учета государственной (итоговой) аттестации выпускников. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 Календарный учебный график  
МОУ Новочеремшанская СШ 

 
Начало учебного года: 01.09.2022 года 
Начало занятий: 8-30 для 1-11 классов. 
Продолжительность занятий: 
1 класс – 35 минут с сентября по декабрь, 40 минут с января по май 
2-11 класс - 40 минут 
Сменность занятий: 
Занятия  для  всех  классов   проводятся  в  одну  смену. 
Продолжительность учебного года: 
1 класс – 33 учебные недели; 
2-4 классы – 34 учебные недели; 
5-8 классы - 34 учебные недели; 
9 класс – 34 учебные недели;  
10-11 класс- 34 учебные недели 
  

  
 Продолжительность 

 триместра 
Продолжительность 

каникул 
 

1 триместр 1.09.2022-20.11.2022 10.10.2022-16.10.2022 
21.11.2022-27.11.2022 

7 дней 
7 дней 

2 триместр 28.11.2022-20.02.2023 31.12.2021-8.01.2023 
20.02.2023-26.02.2023 

  

9 дней 
7 дней 

3 триместр 28.02.2022-31.05.2023 10.04.2023-16.04.2023 7 дней 
Дополнительные каникулы для первоклассников  с 26.12-30.12.2022 

 

РАСПИСАНИЕ звонков  

 

1 класс (сентябрь-октябрь) 1 класс (январь-май)  
Длительность  урока  
35 мин. 

Длительность 
перемены  
(мин.) 

Длительность урока 
40 мин. 
 

Длительность 
перемены 
(мин.) 

1 урок    8:30 – 9:05 20 мин 1 урок     8-30 - 9-10 20 мин 

2 урок    9-25-10-00 10 мин  2 урок    9:30 – 10:10 10 мин 

3  урок 10: 10– 10:45 40 мин 
динамическая 
пауза 

3 урок  10:20 – 11:00  40 минут 
динамическая 
пауза 



4 занятие   
  11-25-12-00 
  

  4 урок     11:40-12:20 10 мин 

   5 урок   12:30 – 13:10  

 
1 класс (ноябрь-январь) 
Длительность  урока  35 мин. Длительность перемены  

(мин.) 

1 урок    8:30 – 9:10 20 мин 

2 урок    9-30-10-10 10 мин  

3  урок 10: 20– 11:00 40 мин 
динамическая пауза 

4 урок  11-40-12-20 
  

  

5 урок  12-30-13-10  

 
 2,3,4 классы 
№ п/п Длительность 

урока 
Длительность 
перемены (мин.) 

1 урок 8:30 – 9:10  
  20 
2 урок 9:30 – 10:10  
  10 мин  
3урок 10.20 – 11:00   
  10 мин   
4 урок 11:10 – 11:50  
  20 мин динамическая пауза 
5 урок 12:10 – 12:50   
  20 мин динамическая пауза 
6 урок 13-10-13-50   
  10 мин 
 7 урок 14-00-14-40  
 
 
 
 5-11 классы  
№ п/п Длительность 

урока 
Длительность 
перемены (мин.) 

1 урок 8:30 – 9:10  



  20 мин 
2 урок 9:30 – 10:10  
  10 мин 
3 урок 10.20 – 11:00  
  10 мин 
4 урок 11:10 – 11:50  
  20 мин 
5 урок 12:10 – 12:50  
  20 мин 
6 урок 13:10– 13:50  
  10 минут   
7 урок 14-00-14-40     
 
 Промежуточная и государственная (итоговая) аттестация 

Промежуточная аттестация в переводных  2 – 8,1 0  классах проводится  с 15 
мая 2022 года  по 27 мая 2021 года  без прекращения образовательного 
процесса   Сроки проведения государственной (итоговой) аттестации 
обучающихся устанавливаются Министерством  образования  и науки 
Российской Федерации документом «Об  утверждении  сроков  
промежуточной  аттестации» 

 
 
 
 
 
 


		2023-01-22T09:34:45+0400
	Бострикова Л.П.




